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Kleine Anfrage

der/des MdL Holger Mann
Fraktion der SPD
Thema Studieren in Sachsens Justizvollzugsanstaiten

Frage an die Staatsregierung:

Inhaftierte kdnnen Fernstudienmaterial bestellen und so in Haft im Rahmen der Resozialisierung einen Hochschulabschluss erwerben. Nunmehr hat die Fernuniversitat Hagen ihr Studienangebot weitgehend auf Oniineeinschreibung und Onlinelernformen umgestellt. Der Zugang ist somit fur Inhaftierte schwieriger, wenn sie keinen Onlinezugang haben.

1. Wie viele Inhaftierte haben zwischen 2000 und 2009 mit welchem Erfolg an welcher Institution ein Hochschulstudium absolviert?

2. Sind der Landesregierung Tatsachen bekannt, dass Inhaftierte nicht mehr an solchen Studienangeboten teilnehmen kénnen, welche ihre Materialien nur noch online zur Verfigung stellen?

3. Ist ggf. geplant, in den Sachsischen Justizvollzugsanstalten fur das Fernstudium geeignete und gesicherte Computerarbeitsplatze mit Internetzugang zur Verfiigung zu stellen, um ein Fernstudium zu ermdéglichen?

4. Durch welche MaRnahmen beabsichtigt die Sachsische Landesregierung im Rahmen von ResozialisierungsmaRnahmen das Fernstudium von Inhaftierten zu fordern?

5. Auf welche Weise erhalten Strafgefangenen und Justizvollzugsanstalten von den MaRnahmen nach Frage 4 Kenntnis?

Holger Mann,' MdL

Dresden, den 18. Méarz 2010
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Préasident des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Ro8ler, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Holger Mann, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 5/1836
Thema: Studieren in Sachsens Justizvolizugsanstalten
Anl.: 1 Ubersicht

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

"Inhaftierte konnen Fernstudienmaterial bestellen und so in Haft im Rahmen der Resozialisierung einen Hochschulabschluss erwerben. Nunmehr hat die Fernuniversitiat Hagen ihr Studienangebot weitgehend auf Onlineeinschreibung und Onlinelernformen umgestelit. Der Zugang ist somit fiir Inhaftierte schwieriger, wenn sie keinen Onlinezugang haben.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Inhaftierte haben zwischen 2000 und 2009 mit welchem Erfolg an welcher Institution ein Hochschulstudium absolviert?

Es wird auf die Angaben in anliegender Ubersicht verwiesen.

Gesonderte Statistiken liber studierende Gefangene werden in den Justizvollzugsanstalten nicht gefuhrt. Die Gefangenen studieren grds. eigenverantwortlich und wahrend ihrer Freizeit in der ,klassischen“ Form, d.h. mit Postversand aller entsprechenden Unterlagen. Lediglich bei Bedarf wenden sich die Gefangenen an die Mitarbeiter der Anstalt.

Frage 2:

Sind der Landesregierung Tatsachen bekannt, dass Inhaftierte nicht mehr an solchen Studienangeboten teilnehmen kénnen, welche ihre Materialien nur noch online zur Verfiigung stellen?

In den Anstalten ist bisher kein Fall bekannt, in welchem ein Gefangener ein Studium wegen eines fehlenden Onlinezugangs nicht aufnehmen konnte.
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Der Staatsminister

Durchwahl
Telefon +49 (0)351 564 1500
Telefax +49 (0)351 564 1509

staatsminister@
smj.justiz.sachsen.de*

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
1040E-LR-1138/10

Dresden,
A2Z, April 2010
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Dokuments.
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Frage 3:

Ist ggf. geplant, in den Sidchsischen Justizvollzugsanstalten fiir das Fernstudium geeignete und gesicherte Computerarbeitsplatze mit Internetzugang zur Verfiigung zu stellen, um ein Fernstudium zu erméglichen?

Bei der Einrichtung entsprechender Onlineverbindungen fur Gefangene waren verschiedene technische SicherheitsmaBnahmen zu installieren. Aufgrund der geringen Nachfrage nach Fernstudiengangen allgemein sowie wegen fehlender konkreter Antrage Gefangener zur Absolvierung eines reinen Onlinestudiums ist dies bisher nicht geplant.

Frage 4:

Durch welche MaRnahmen beabsichtigt die Sdchsische Landesregierung im Rahmen von ResozialisierungsmaBnahmen das Fernstudium von Inhaftierten zu férdern?

Geeignete sowie sonstige an der Aufnahme eines Fernstudiums interessierte Gefangene werden von den Anstaltslehrern bzw. von den Mitarbeitern des Sozialdienstes Uber die Studienmaglichkeiten informiert. Studierende Gefangene werden im Rahmen der Moglichkeiten begleitet und unterstitzt.

Eine Uber die bisherige Forderung des Fernstudiums hinaus gehende Foérderung ist aufgrund der sehr geringen Nachfrage der Gefangenen nicht vorgesehen. Darlber hinaus scheitert die beabsichtigte Aufnahme eines Studiums héaufig an den notwendigen personlichen Voraussetzungen der Gefangenen.

Frage 5:
Auf welche Weise erhalten Strafgefangenen und Justizvollzugsanstalten von den MaBnahmen nach Frage 4 Kenntnis?

Soweit bei einem Gefangenen im Rahmen der Volizugsplanung die Eignung fir ein

Fernstudium festgestellt wird, wird dieser gezielt darauf angesprochen und (ber die Rahmenbedingungen fir ein solches Studium informiert.

Mit freundlichen GriiBen

. Jurgen Martens

Seite 2 von 2

Freistaat

=% SACHSEN


uebungs Hqwo Jousbuesn)

pusJaipnis Yoou | 8jnyosyooH-1eAlid-QvMV yeyosumsagauieg 6002 Joqop|O ¥8s |  Jaydljuuew | ureyjiaZ vAr
puaJaipnis yoou lpeisuwieq 010¢ Jenige4 lausbuejen)
Bunssejjug Jep plundiez wnz yeyosuswabuaipng aibojoyoAsd siq 6002 ziel Jayoljuuew |
16ap10A puejsapung lausbuejer)

S9JopUE Ul UBYISIMZU] 9pINM Juueyaq Jyoiu aiydosojiud | 600g Jequweza yes | JBYDIUUBW | | wIdYplep VAP
puaJsipnis yoou 6002 Joquieldeg lausbueer)
Bunssejjug Jap pundusz wnz uepsaid N1 yijewasyiep sIq 800z |udy | Joydluuew |
pualaipnis yoou S00z lequeldag auabuejen
Bunssejug Jep Mundyez wnz uabeH 1eysianiun-uia albojoyohsd | siq 2002 Jequeides ayolqgiem |
puaJaipnis yoou €00z IInr lauabuejen)
Bunssepuz Jep pundyaz wnz usbeH JelsieAlUN-UIS4 | Jeyosusssiminielsl | sIq 2002 Jequieldes | Jaydljuuew |
puaJalpnis yoou £00¢ 19qWIBAON lausbuejan

Bunssejpug Jap pjundyez wnz uabeH 1elsianiun-ulo yeyosumsgalleg | SIq 2002 Jequieldeg | Jeyoljuuew | uapsaiqg VAr
pusJaipnis yoou 6002 18qUWOAON lausbuejen)
Bunssepug Jap pundiiez wnz uabeH jeusianlun-uio a160j0yoAsd sIq 8002 | J8yoyuuew |
pusJaipnis yoou 6002 Jenuepr Jouabuejon)
Bunssepug Jap plundyez wnz usbeH 1elisIaAluN-ula |  YIIBWIOJUISYBYISUIM siq /002 | J8yojuuew |
Jausbuejer)

pusJaipnis yoou uabeH jelsianun-uia yeyosuimsqgaiiiog 0002 JoqopQ |  48ydljuuew | uazyneg VAr

ssnjyosqy Bunjysuulg J9p saweN Bunjysuuaipnis wneJ)az

,uslelsuesBnz|joAznsnp SUBSYOES Ul UBIBIPNIS, "BWaY ] ‘9€8} / G "SI0 ‘UoiMeI4-AdS ‘uuep JebjoH ualeupiosbay sep abelyuy auiepy

abejuy

